
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33837 99Sexta-feira, 29 DE MARÇO DE 2019

MAIA - Matrícula nº 54197145/1 à disposição da Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba, Sem Ônus para a EMATER-Pará.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0309/2019 – 28.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: M A N T E R, os efeitos da PORTARIA Nº 0242/2013, 
que designou o Extensionista Rural ll, Técnico em Agropecuária LUCIA-
NO COVRE NOGUEIRA - Matrícula nº 57174751/1, para exercer a função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Vitória do Xingú/Escritório Re-
gional de Altamira.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0312/2019 – 28.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: R E V O G A R, a contar de 01.04.2019, a Portaria de 
nº 0047/2011, que designou a Extensionista Rural l, Socióloga MÁRCIA 
COSTA PICANÇO - Matrícula nº 5312027/2, para exercer a Função Grati-
fi cada de Chefe do Escritório Local de Terra Santa/Escritório Regional de 
Santarém.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0313/2019 – 28.03.2019 
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 01/04/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária VALBER CLÉRITO VALENTE DOS SAN-
TOS - Matrícula nº 57223918/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe do Escritório Local de Terra Santa/Escritório Regional de Santarém.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 418950

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO – 404070 de 06/02/2019
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL-PIÇARRA
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 28/12/2018
LEIA-SE: Data da Assinatura: 30/11/2018
ONDE SE LÊ: Vigência: 01/01/2019 À 31/12/2019
LEIA-SE: Vigência: 01/12/2018 A 30/11/2019
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 419127

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 057/2018
Data da Assinatura: 27/12/2018
Vigência: 01/01/2019 a 31/12/2019
Valor Mensal: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Justifi cativa: O presente Contrato tem por objeto a locação do Imóvel 
destinado à instalação do Esloc. da EMATER-PA no Município de CURUÁ-
PA, localizado à Trav. Ten. Coronel Josino Cardoso Monteiro, Nº 507-Bairro 
Santa Maria Goreth-Curuá - Pará-CEP. 68.210-000.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36
Locador: MARIA GORETH CARVALHO VILHENA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 418869

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 020/2013
Data de Assinatura: 11.02.2019
Vigência: 12.02.2019 a 12.05.2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 020/2013 
pelo prazo de 03 (três) meses, a partir das 24h do dia 12.02.2019 até 
às 24h do dia 12.05.2019, nos termos do Art. 57, parágrafo 4º da Lei 
8.666/93.
Contrato: 020/2013
Contratado: EMATER-PA x MAPFRE VIA S.A
Endereço: Avenida das Nações unidas, nº 14.261, Ala A, 29º andar, Vila 
Gertrudes,
CEP 04.794-000, São-Paulo.
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 418918
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 072/2013
Data da Assinatura: 28/12/2018
Vigência: 01/01/2019 A 31/12/2019
Valor Mensal: R$ 831,37 (oitocentos e trinta e um reais e trinta e sete 
centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação de 
Prazo do Contrato de Locação nº 072/2013, pelo período de 12 (doze) 

meses, a contar do dia 01/01/2019, referente ao Imóvel do Esloc. da 
EMATER-PA no Município de IGARAPÉ-MIRI/PA, localizado à Rua Rui Bar-
bosa, nº 192-Altos-Centro--CEP. 68.430-000.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 e 3390-39Locador: ANA CRISTINA DANTAS 
LEMOS
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 418760

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00374/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; 
Documento nº 0000011023/2019 e Certidão de Nascimento;
RESOLVE:
I – Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor GEOVAN 
PAES DE SOUZA, matrícula 97571453/1, ocupante do cargo de Assessor, 
lotado no Núcleos Reginais de Gestão e Regularidade Ambiental, no perí-
odo de 19/03/2019 a 28/03/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 27 de março de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 419152
PORTARIA Nº 00376/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento 
ao servidor SAULO FELIPE SOUZA NERY, matrícula 8401195/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado no Diretoria 
de Fiscalização Ambiental, no período de 15/02/2019 a 22/02/2019, de 
acordo com a Lei 5.810/94, art. 72, inciso II, e solicitação nº 7796/2019 
e a Certidão de Casamento.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 27 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 419164
PORTARIA Nº 356/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 82, da Lei nº. 5810, de 24.01.1994 e 
Laudo Médico n.46106.
RESOLVE:
I – Conceder 05 (cinco) dias de Licença Assistência a servidora LUCYANA 
BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula 54192803/3, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na Diretoria de Planeamento e 
Gestão de Recursos Hídricos, no período de 17/12/2018 a 21/12/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 26 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 419112


